Item 3 septembbris eodem anno viam universæ carnis ingressus est frater Gerardus Ymsel donatus et auriga.

6 octobris in festo S. P. N. Brunonis veste monachali donatus est D. Adrianus Vanden Hoeven Lovaniensis.

Hoc quoque anno in visitatione dominus Henricus Ory fuit absolutus ab officio procuratoris et dominus Ægidius de Ninivis alias Kuesel fuit institutus in procuratorem, qui pro tunc fuit vicarius, et idem dominus Henricus Ory procurator absolutus in vicarium ordinatus, propter sevium ut appareat quamvis hæc descripserim ex libro foundationis, non bene tamen concordant cum signatura religiosorum quæ infra anno 1527 subditur.

1526

⇒ Rusticorum Germanorum ad 100.000 clades.

Huius anni æstate bellum rusticum in Suevia primo ortum, ac per universam Germaniam instar contagiosæ his serpens magna nobilium ac rusticorum clade est gestum finitumque. cecidere enim diversis locis ductu variorum pricipum ultra centum quinquaginta millia rusticorum. Per hos combustæ et destructæ domus ordinis imprimis Hildesemensis et Treverensis et aliae. Ex dicta domo claustræ Beatæ Mariæ prope Hildesem dominus Adrianus Uterwerdt de Gorcom venit ad domum Ultraiectensem et ibi fecit 2^{am} professionem sequenti anno, verum anno 1535 remissus est ad domum primæ professionis. Tempus adnotat Joannes Carion dicem: Captus erat Gallus coëunt cum rure cohortes.

⇒ Albertus Marchio Brandenburg fit Lutheranus.

Albertus marchio Brandenburgensis ordinis Teutonicorum magister ad Lutheri hæresim defecit ex magistro ordinis dux Prussiæ (quæ provincia erat equitum Teutonicorum) a Sigismundo Poloniæ rege nuncupatus, et Dorothea Frederici Daniæ regis filia turpiter ducta. Quod in maximum catholicae fidei detrimentum successit (*au-dessus de la ligne: evenit*)

⇒ Pax Madrilana [.....tur] cæsarem Et Franciscum regem.

Anno 1526 quiescebat Europa a belli malis. Franciscus Galliæ rex in Hispania atque Madriti in arce captivus tenebatur. Aloysia mater rerum in Gallia pro filio moderatrix de eius libertate sollicita, filiam Margaretam Caroli **Mansoirij/Alansoirii** ducis viduam legavit in Hispaniam. Eius diligentia et auctoritate postridie idus januarias fœdus in has leges factum est. Belgas a Gallis regibus iura petere nefas esto. Gallus Mediolano, Genua, Asta abstinet, Burgundiam Carolo reddito. Eius sororem Eleonoram ducito dote ducentis aureorum millibus. Carolus Borbonius in gratiam recipitor, cum eo de rebus inter eos controversis agito.

Leges has cæsari utilissimas ac honorificas nullus non cæsarianorum summopere probabat : id tantum reprehendebant, quod non ad earum satisfactionem rex nisi **rursis/iuris** potestatisque sui factus adigeretur. Non enim dubitabant **quid/imo** ita eventurum vaticinabatur Gatinaria (benefactor noster) quin rex in libertate constitutus ijs tantum esset status, quæ sibi et regno utilia (ut factum est) fore iudicaret, rationemque aliquam tempore initurum, qua obsides maiori existimationis ac regni commodo esset liberationis.

Pax Madrilana in Belgio divulgata fuit 14 februarij die Cinerum : data continetur hoc versu iuxta computum Gallicum

LVCe VaLentInI CaMeraCe tIbI Cita pax est
sed quæ post cecidit stabili non stetit illa gradu

Franci enim proceres persuaserunt regi non esse standum coactis promissionibus offerendum pretium redemptionis decretum fuit atque statutum legem salicam et iuramentum regis in sua præstita coronatione vetare et impedire prorsus alienationem alicuius dominij regno annexi. Allegatæ fuerunt a consiliarijs francis et multæ aliæ authoritates legum quarum cancellarius Mercurinus nullam volebat habere rationem, quia vis maior regem captivum iure belli redegerat dicebatque et mordicus afferebat regna ut principatus non vindicari nec retineri legibus nec hominum commercio sed armis.

Mense martio Franciscus rex liber a custodia dimittitur datis ut convenerat, Francisco et Henrico filijs obsidibus factarumque quæ erat pollicitus.

⇒ Cæsaris Caroli cum Elizabetha Lusitana nuptiæ.

Interea Hispali ad quintum nonas martij cæsar recipit Elizabetham filiam natu maximam Emanuelis Portugaliæ regis quam Ferdinandus Calabriæ dux iam liber et Alphonsus Fonseca archiepiscopus Toletanus ex Lusitania adduxerant, videtur 10 januarij sponsalia ibidem fuisse celebrata quam nunc, præeunte urbis præsule ingenti totius Hispaniæ ordinum lætitia, quod dudum has expetierant nuptias Carolus, uxorem ducit et alia quinque sponsalia irrita abierte.

1526

10 martii in hac domo diem clausit extreum domnus Jacobus Cooman, Gandensis natione, in professione legavit domui III^c LXXXIII grossos brabantiae (vel florenos). Vixit 21 annos in ordine. Fuit ligator librorum.

⇒ Non recipiendi alterius religionis profesi in nostrum ordinem absque licentia reverendi patris generalis.

Hoc anno reverendus pater Bernardinus de Monte Moreto provincialis minister Sanctæ Bonaventuræ prefectus est ad cartusiam dum ibi haberentur comitia ordinis, atque obtulit libellum supplicem capitulo generali, in quo exposuit et declaravit incommoda quædam non parva, quæ diebus illis in ordinis sui iacturam succreverant per quorundam suorum religiosorum instabilitatem, qui frequentissimi ad nostrum institutum transierant; et ad istud adhuc alij anhelabant. Quare supplicavit patribus ne in posterum quemquam facile admitterent, nisi suas obtentas et signatas licentias habuerint. Et ex illo ordinatum est ne de cætero quispiam cuiuscumque nominis fuerit in aliena religione professus recipiatur ad ordinem nisi ex consensu capituli generalis.

⇒ [.....]

Cursus fluminis hic quidem sistitur sed alibi erupit copiosus, aliter Deus hominibus bonæ voluntatis providit, siquidem eodem tempore 28 maii piæ societati Capuccinorum initium dedit per fratrem Mathæum a Bassa nobili Umbrorum familia qui in cœnobio Montis Forentij apud Montem Feltrium in Umbria sumpsit vestem Divi Francisci colore subcinericio approbante hunc ordinem Clemente 7 authenticis tabulis et literis quinta kalendas junias eiusdem anni, de qua re quidam sic scripsit.

Ecce Capuccini Mathæus nominis auctor
Seraphici lumen suscitat ipse foci

Obijt hoc anno Henricus Eleri qui per annos viginti fuit prior cartusiæ Rostockianæ ac Saxoniæ provinciæ visitator, scripsit vitam Domini Nostri Jesu Christi eiusque sanctissimæ Genitricis Mariæ.

Et in monasterio nostro ter Schuet ultima julii fato concedit dominus Arnoldus Calck, plenus dierum, oriundus de ducatu Clevensi, ante ingressum ordinis frater Hieronimitanus in Nazareth, hic Bruxellis, sed nondum promotus ad sacerdotium. Professus est ordinem nostrum prima Maii anno 1468, postea fuit sacrista huius domus et vicarius Lovanii. Anno vero 1514 ad suam instantiam, quia nolebat ibi facere secundam professionem remissus est Bruxellas. In summa vixit in ordine sexaginta annis.

10 septembris suscepit habitum ordinis nostri dominus Everardus Velthoven et sequenti anno professus in locum succedens dominus Arnoldi quique maius eo nactus est, postea officium in domo Lovaniensi videlicet Prioratum.

Item fuit receptus ad statum donati frater Wilhelmus de Beckere alias de Zuene, Bruxellensis ipso die Decollationis Sanctæ Joannis Baptistæ et qui fuit sartor. Ex cuius parte habuit conventus duas blavias scilicet XXVI stuferos 4 plecken.

Circa festum Sancti Dionisij obiit Lovanij honesta ac nobilis domina Catharina ab Oppendorp relictam domini Joannis de Bolois militis fundatrix monasterij Clarissarum in oppido Lovaniensi et magna benefactrix multorum aliorum monasteriorum piorum locorum atque pauperum, quæ præter fundationem et dotationem unius cellæ in cartusia Lovaniensi. Reliquit adhuc in suo testamento

tria bonaria terra cum uno iornali.

⇒ Ludovicus Hungariæ et Bohemiæ rex 29 augusti a Turca cæsus ætatis anno 20 quinque episcopi unus archiepiscopum Ladislaus Strigonensis 3 generales duces exercitus.

Solimanus qui Selimo patri successerat Turcarum imperator ad Budam Ludovicum regem Hungarum acie vicit. Quo in palude cum fugeret hausto non modo ea urbs est amissa sed novo dissidio de successore respublica penitus afflita est pars procerum Ferdinandum præferat extincti regis sororium pars Joannem Vaivodam, unde diuturna bella extiterunt. Maria Austriaca liberis non genitis in Austriam ad fratrem Ferdinandum est reversa. Vide infra tuas lineas ^x

Molendinum tot Ossegem acquiritur.

Hoc anno conventus noster acquisivit unum molendinum *tot Osseghem* cum suis pertinentijs 19 maii coram scabinis Bruxellensibus. Vallet XII modios coris.

^x Michael Baudier Gallicus auctor ut ostendat quantum iniquitas in regno Hungariæ prævaluerit hoc tempore neque ab ea recesserint tam horrendo flagello percussi narrat quendam Andream Orbanes qui præfuerat arci, Strigonensi, supellectilem Reginæ Mariæ, quam iusserat ultra Danubium deferri, auditio hoc tristi nuntio, non solum diripuisse sed etiam pedissequis reginæ stuprum intulisse atque illusisse etc. varijs scomatibus.

⇒ Memoria mortis et principibus [.....] frequens

Cum toto episcopatus tempore Erardus princeps et episcopus Leodiensis operibus vel novis extruendis vel veteribus instaurandis intentus fuissest monumenti quoque sibi condendi novissima præ oculis habens non immemor esse voluit. Igitur anno salutis nostræ 1527 æreum auro elaboratum varijs sculpturis insigne, ut precio sic significatione notabile sibi fieri curavit : visitur ipso chori cathedralis medio virtutum iconibus ad latera adiunctis, ac duabus figuris elegantissime superpositis, una ipsius Erardi in genua manibus iunctis provoluti cælum spectantis, altera mortis digito ipsum compellentis, non ipsi Erardo tantum quoad vixit sed et spectantibus omnibus vivam et salutarum instantis mortis futuræque vitæ ad quam nobis continuis virtutum exercitijs aspirandum est, memoriam ingerens.

⇒ Philippo Ravestain.

Philippus Clivius alias de Ravestain multa bella gessit in Flandria contra Maximilianum imperator, quod non servaret conditiones pacis quas iuraverat Flandris dum ex captivitatæ Brugensi exivit liber, quæ repetenda sunt ex priore volumine et historicis maxime Ponto Heutero, qui de eo sic ad annum 1494 concludit.

Post Slusam redditam (quod Cæsari reconciliator non satis fideret) ad Carolum Francorum regem se contulit, ac ab eo Genuæ Ligurum metropoli præficitur: ubi nil memoria dignum, quemadmodum nec contra Turcas gessit, per omnem vitam postea polo infelix. Francis enim Genua pulsis in Franciam est reversus, nullaque autoritate nec dignitate ornatus, inglorius inter eos egit tandemque sine liberis moriens bona omnia cognato Cliviæ duci reliquit hæc ille. Ex sequentibus tamem patebit quod non inglorius inter Francos, sed pacificus inter Belgas vitam duxerit, et ante duos annos, anno scilicet 1525, Trudonenses Erardo a Marca principi Leodiensi reconciliaverat. ^x Reliqua ex chronicis domus Capellæ accipe : Ad annum usque septimum supra sequimillesimum maior pars nostræ porticus quæ est ante cellas monachorum nondum erat testudinata et asseribus contabulata, siquidem a cella cui titulus est G usque ad cellam cui titulus est T (J ?) restabat opus imperfectum non quod perfici omnino esset necessarum sed tantum fieri potuit ad decorum. Porro id temporis quum vir magnificus et generosus dominus Philippus de Ravestain, et illustris matrona domina

⇒^x Item considerans prædictus Philippus Clivius quod tanta principum frequentia de Viridi-Valle ista in ne[.....] Zeniæ (quod est monasterium regularium) [.....] laudibus religiosoque studio officere posset circa annum 1520 palatum ad orientalem cœnobii plagam regali mole construxit quadrato lapide undique decoratum atque monumenta ipsius Philippi Clivij et uxoris eius Franciscaë tum in palatio tum in vitreis chori alijsque ornamenti fenestrarum passim litteris P. F. expressa cernere licet, palatum restauravit post centum annos Isabella nostra princeps.

1527

Francisca de Lutzemburg uxor eius plerumque morarentur Angiæ, ad nos interdum veniebant visitandi gratia, quandoquidem Angiensis dominium pertinebat ad prædictam illustrem D. Franciscam, quæ singulari nos benevolentia prosequebatur, semperque nos dilectos habebat ex animo. Et nonnunquam ipsa quidem cum suis heroinis et famulis absque marito suo venit, nonnunquam autem et dominus Philippus cum suis familiaribus sine uxore sua, nonnunquam vero pariter ambo cum suis affuerunt. Deambulantes igitur illi per nostram porticum et videntes opus imperfectum mandaverunt ut quemadmodum probe fuit incæptum ita diligenter quoque perficeretur idque sumptibus eorum. Quamdam enim pecuniæ summam a nobis annue recipiebant, quam liberaliter donarunt usque dum prædictum opus consummaretur. Præterea frequenter non solum ipsi sed etiam multi familiares eorum de nobis bene meriti fuerunt, et hoc præsertim quando nobis exactiones erant impositæ a dominis terræ tempore bællorum, ubi plerunque nobis opitulati im[...]nes ab exactiōibus nos aut indemnes custodierunt. Et quoties ad nos venerunt studiose et humiliter se suamque familiam precibus suis commendarunt spondentes obsequium se nobis et benevolentiam exhibituros quando nobis eorum ibi placeret auxilio. Quamobrem diebus dominicis semper in Capitulo mentionem eorum prior in precum memoratione faciebat. Quoties autem aliquis nostrum ad eos ibat etiamsi donatus duntaxat erat benigne admittebatur et audiebatur. clementerque de nobis domina plerunque consuevit precontari dicens: ut valeant filij mei ? Vestra sum si qua in re vobis commodum facere valeo semper equidem præsto sum libenterque vobis morem geram. Per idem tempus incidit domina in quandam infirmitatem de qua perfecte curari non potuit. habere namque ferebatur in latere apostema, quo pluribus annis graviter admodum lacessebatur. Deinde ab Angia profecti habitarunt quandoque Brugis, quandoque Gandavi, ubi ante monasterium fratrum Prædicatorum habuerunt usque adeo pulchram usque adeo amplam, uti commode possent in ea quinque principes hospitari: sic ut quisque singulatim suo reciperetur hospitio. Plerunque tamen ruri se continebant in loco qui vulgo nominatur Winendale inter Brugas et Gandavum, qui locus est per amenus ubi dominus Philippus de Ravestain pulcherrimum atque elegantissimum fontem construxisse fertur de lapidibus marmoreis valde pretiosis. Ibi denique et domina Francisca domina de Ravestain post multas afflictiones prædicto morbo defuncta est, cuius unum latus in quo fuit apostema nimisque miserabiliter exhaustum et corruptum erat. qui tametsi nulos ex uxore sua liberos suscepit unquam aliam tum uxorem non duxit, licet postea prolem adhuc ex qua nescio fæmina suscepisse dicatur. Sed anno 1527 circiter finem januarij ille quoque vita mortali functus obiit sepultusque fuit Bruxellæ iuxta uxorem suam in monasterio fratrum Prædicatorum in mausoleo quod valde pulchrum et pretiosum pluribus annis ante obitum suum sibi et uxori suæ iusserat præparari. ^x Ubi pro eo quales exequiæ fuerint celebratae, et quam opulente fuerit ibidem parentantum et quam innumerabilis ibi populus adfuerit ego narrare vel describere non

⇒ ^x [.....]

1527

valeo, sed ea tempestate a quibusdam fui admonitus (inquit Joannes Ammonius) ut memor benvolentiae domini de Ravestain erga nos et eorum quae contulit in nos beneficiorum nostramque gratitudinem in eum amicis contestarer. Quare collecto sensu breviter epitaphium scripsi in memoriam eius quod hoc loco scribendum censui. Tu vero, lector amice, boni consulito

In memoriam Illustrissimi viri D. Philippi

De Ravestain defuncti. Epitaphium.

Patria nostra suum flet decesse Philippum,
 Orbatam charo se quasi patre dolet.
 Qui genere illustris, virtute illustrior heros,
 Clarus militia, clarus eratque toga
 Iustitiam coluit, fuit et pietatis amator,
 Ingenio excellens cultus et eloquio,
 Artibus ingenuis claros celebresque magistros
 fovit: eisque libens munera digna dedit.
 Extinctum populus sibi lumen amabile plorat;
 In rebus dubijs quo duce tutus erat.
 Flandria fida dolet, populosa Brabantia luget,
 Hannonij lachrymant ; Angia mæsta gemit.
 Quis referat quotiens populos simul atque gementes
 Defendit viduas, et bene fecit eis !
 Ut solet esse pius pater in sua pignora mitis,
 Sic in nos facili mente Philippus erat.
 Pro defuncti anima passim lucentibus aris
 Orgia ponuntur grataque dona Deo ;
 Et grandes nolæ resonant in turribus altis ;
 Nos uti permaneant ad pietatis opus.
 Orta fuit gemini lux antepenultima Jani
 Cum Lachesis traheres ultima fila viro
 Nos illi requiem æternam, pacemque precamur
 Eius nunc statio Sancta sit aula Dei.

1527

⇒ Chorus cartusiæ Lovaniensis construitur munificentia illustris dominæ de Hamal.

Die 11 februarij cæpta sunt fundamenti chori ecclesiæ domus nostræ Lovaniensis, quem fere totum suis expensis construxit illustrissima domina Magdalena de Hamal, vidua illustrissimi domini Guilielmi de Croy, domini Cherviæ, etc. exceptis paucis eleemosynis ad hoc opus collatis quarum hæ sunt præcipuæ.

In primis initio aprilis reverendus in Christo pater dominus Guilhelmus abbas monasterij Sancti Trudonis misit ad prædictum opus semel 200 Renenses communes.

Item circa idem tempus magister Joannes Vullinx notarius universitatis Lovaniensis, dominus Joannes Pereman et Conrardus de Keysere receptor illustrissimi Caroli V Romanorum imperatoris, tanquam executores testamenti Guilielmi de Gheel et uxoris eius dederunt liberaliter ad prædictum opus chori semel 100 rhenenses communes.

⇒ Borbonius Romam invadens [.....]

Maij quinta dux Borbonius Cæsareani ductor, exercitus dum Florentiam Franco faventem invadere parat, illique confæderati pontifex Veneti, alijque Itali præcluso itinere obsistunt converso agmine Romam invadit, cumque ad casam muro coniunctam scalas adponi iubet crassiore glande traeiectus in limine execrabilis victoriæ suæ occubuit, sic ut incolæ summas omnis acerbitas perpessi calamitates tolerantius ferrent, quod divis tutelaribus suas aras defendantibus tormentum in inquen damnati cælo hostis direxisse pie crederent, sic in limine portentosæ temeritatis suæ perijt, ultore quidem magno Deo, ne abominabili victoria et truculentissima tot insontium hominum cæde lætaretur.

Quumque eo cadente per duas horas veterani acriter pugnassent tandem Germani et Hispani in suburbium deinde in ipsam urbem irrupere deisderatis cum Borbonio mille viris, interfectis vero tam in oppugnatione quam irruptione quatuor Romanorum millibus. Divina et humana militum libidini cessere, in omnem sexum, æatemque omni libidinis, sævitiae calmitatis ac cruciatus genere promiscue sævitum

In primis exemplum esto dominus Jacobus N. professus domus de Paulari, ordinis nostri cartusiensis hospes in domo Romæ, qui ibidem a Lutheranis et malis hominibus post multa tormenta cum nollet sanctæ Crucis reliquias prodere ac manifestare ad columnam lapideam in parvo claustro dictæ domus (Sanctæ Crucis in Hierusalem quam tunc Cartusiani *inhabitabatque/inhabitabant*) ligatus est et vivus combustus. Hæc accepimus a domno Ludovico Torrio professo domus Leodiensis hospite et sacrista in domo Lyrana.

Legi quoque patrem minimum ab eisdem fuisse per verenda suspensum. Et in voce turturis Dominici Gravinæ sic iuvenio : Bonifacius a colle (Theatinus) unus et illis duodecim, qui in barbarica irruptione sub Borbonio duce, præ ceteris martyrij constantiam ostendit, dum ad truculenti militis iussionem collum extendit ad vulnus ab evaginato iam gladio excipiendum, qui tametsi non cæsim, sed lato ense percussionem persenserit, nihilominus ictus vehementia et naturalis mortis horror, vivaque mortis imago, plus animum percussit, quam si revera gladius caput obstruncasset. Nec martyrij palmam amisit, cum a sicario impænitente in illud discrimen adductus, ut aut pugione confederetur aut absolutionem impertiretur quam angustiam non aliter sopivit, nisi positis genibus, pectus exponendo et tam insignem impietatem emolliret, et tam præclari facinoris coegerit esse declamatum.

⇒ Pontifex obsidetur.

Clemens pontifex in Hadriani mausoleo obssessus grandi se pecuniae redemit 6 junij Gulielmus Enkevordius belga, quam Adrianus Sextus cardinalem crearat triginta ducatorum millibus se suamque domum redimere coactus est.

⇒ Fiunt omnia invito Cæsare.

Gravis ea clades fuit, grave dedecus Christiani nominis : ad cuius nuntium Augustus cum Philippi filij ad duodecimum kalendas junij Vallisoleti nati lætitiam celebraret, repente ludos cessare iussit. Insitæ pietatis in argumentum fuit, neque sua voluntate tantum scelus commissum.

⇒ 21a maii Vallidoleti Phipippus 2 Hispaniarum rex nascitur.

De Philippi secundi natali hoc exstat chronographicum :

Grata Deo soboLes, generIs spes CLara PHILippVs
NasCItVr, AVstrIaCo LaUrea prIMa PatrI.

⇒ et kalendis augusti Viennæ Maximilianus 2 imperatoris

Calendis alias secunda die augusti Maximilianus II imperator Ferdinandi I imperatoris filius ex Anna Ludovici Hungariæ et Bohemiæ regis filia Viennæ nascitur.

Noster conventus in Schuet scripsit reverendo patri Bibautio hanc supplicationem hoc anno quam penes me habeo authenticam et subsignatam manu eiusdem reverendi. Dominum Jesum vestram ingenuam paternitatem semper dirigere, consummatoque miseræ peregrinationis cursu sua exuberanti pietate æternaliter coronare.

⇒ Supplicatio conventus Dominæ Nostræ de Gratia ad reverendum patrem Bibautum pro frequentiori rasura.

Supplicant cum omni humilitate vestrae reverendæ paternitatis filij frater Joannes prior immeritus et conventus Nostræ Dominæ de Gratia ordinis cartusiensis subscriptas licentias sibi concedi. Primo ut nobis ter in mense radi liceat statuto contrario non obstante (domum enim foris magnificam civitatem sitam colentes, et laicum fratrem in barbitonsorem non habentes : cogimus nonnunquam diem rasure ordinariæ prævenire, aliquando differe, et quasi sylvestres dies festos intonsi solemnisare in scandalum et vituperationem secularium assribentium illud tenacitati non religionis simplicitati, præsertim heu ! his tempestatibus in quibus ferme omnia religiosorum amplius ostentui habentur quam honori).

Alteram petitionem quia defalcavit reverendus pater et quia parvi momenti est omisi subscripserunt :

Frater Joannes de Groote LXXXII (82 ?) annorum quondam procurator et vicarius

Frater Adolfus Cottereau frater Simon Vilain

Frater Henricus Hinckaert frater Ægidius (Cuesel) vicarius

Frater Firminus Tourmant frater Anthonius (van Vlesembeecke) sacrista

Frater Philippus vander Noot

Huic supplicationi sic subscrispit reverendus pater :

Ordinis nostri institutio et observantia non pendet ex iudicio sine scandalo parvolorum aut cæcorum. Sed ex summi atque æterni Dei nostri sententia. Pro vestra tamen consolatione (si omnino ita volueritis) conceditur. Cartusiæ sedente capitulo generali anno 1527 G. prior Cartusiæ.

1527

⇒ Moritur dominus Adolphus Cottereau

Ultima maii vitam cum morte commutavit dominus Adolphus Cottereau, Bruxellensis natione, qui professus anno 1492, legavit domui quinquaginta florenos perpetui census supra dominium dictum Cobbeghem.

⇒ Recipitur dominus Gaspar de Wingen.

Nec defuit etiam hoc anno alter qui locum eius suppleret, nam 14 septembris in nostram societatem receptor est dominus Gaspar de Wingen et sequenti anno votis se obstrinxit.

⇒ Obierunt dominus Joannes Mezengaddi diversarum domorum prior et primus Ruthenæ.

Circa hunc annum obijt dominus Joannes Mezengaddi, professus domus Caturci, vir utilis ordini, qui post diversos gestos prioratus in diversis domibus et diversarum provinciarum administrationem quarum fuerat visitator tandem præfectus est novæ plantationi Ruthenæ.

⇒ Domnus Antonius Ponteys.

Eodem anno ipsius collega seu convisitator dominus Antonius Ponteys prior et professus eiusdem domus Caturci.

In domo Monialium prope Brugas soror Agnes de Utenhove quæ 60 annis vixit in ordine obijt

⇒ Margarita Ondaris mater reverendi pater Bibautij.

et Margarita Ondaris mater reverendi patris Gulielmi Bibautij.

Rursus hoc anno preces per universum ordinem institutæ pro apostatis et personis ordinis a fide deficientibus.

⇒ Carolus de Lannoy [.....]

Hoc quoque nanno Carolus de Lannoy Mingovallæ toparcha pestilentि febre extinguitur. Hic ille est qui captivum regem Franciæ in Hispanias perduxit.

Hinc propter operam isto in bello egregie navatam amplis in Italia possessionibus ab imperatore est donatus atque submonensis princeps creatus.

Eadem anno Ultraiectensis ditio cæsar is Belgicis provincijs adiungitur novembris 11 foedus inter Francum atque Anglum icitur atque in cæsarem pariter coniuratur.

Per eosdem dies Henricus 8 Angliae rex uxorem cæsar is materteram repudiat pontifice et theologis factum valde improbantibus, quod in Anglia hæresem et consequentium calamitatum, quæ in hunc usque diem perseverant. initium dedit.

Rex Franciæ inclinante æstate Odetum Lotrechium in Italiam misit qui suis et Venetorum veribus Alexandriam et Ticinum occupavit. Atqui Romæ adhuc grassabantur cæsar is milites Lautrechi successu excitati cum se abunde præda libidine, vino et auro satiassent insuper singuli duos a Vastio aureos accepissent ducum se imperiis subijcientes Romam deserunt.

Circa hoc tempus obijt dominus Simon, monachus domus Nurembergensis, hospes in Herbipoli qui multas et graves a Lutheranis perseciones usque ad mortem pro Ecclesia Dei patienter sustinuit et habuit anniversarium perpetuum in provinciæ Alemaniæ Inferioris 10 augusti, et quantum colligo obitus ipsius contigit præcedenti anno 1526.

1528

Anno 1528 mense januario Bourgis in Hispania, Franciæ et Angliæ regum legati bellum Carolo cæsari indicunt præcentibus oratoribus Venetorum ac Sfortiæ.

Hinc Galli in Artesiam, et nostri vicissim in Picardiam populabundi excurrunt, et obvia quæque rapinis et incendijs complent.

⇒ Arx Gravelinga

Gravelingæ Arx nova firmissimis munita propugnaculis totius Flandriæ impendio construitur.

⇒ Geldrici belli finis.

Per eosdem dies Geldri Ultraiecto ejciuntur, et tandem pax cum eis inita post 30 et eo amplius annorum bella cum Belgis habito.

Eodem tempore episcopus Ultraiectensis omnem ditionem suam transtulit in ius ducis Brabantiae, accedente non solum regionis totius, verum etiam Romani pontificis consensu. Porro juridictio spiritualis mansit episcopo et præterea redditus annui non contempnendi.

⇒ Domestica

Hoc anno obiit convisitator provinciæ dominus Cornelius Clercque professus et prior domus Brugensis. Commendatur et animatur plurimum prior domus Gandavi dominus Petrus Vassorius visitator iterum recenter institutus ut sicut bene incœpit reformare provinciam, pergit in incœpto.

Confirmatur secundo ordinatio de non recipiendis personis aliorum ordinum.

Item quicunque a regibus vel magnatibus litteras commendatorias ad capitulum generale extorquere præsumpserint declarantur perpetuo inhabiles ad quævis officia 3° ordinatur ut diebus minutionum nihil detrahatur divino officio 4 ut scribentes capitulo generali conforment sese tertiae compilationi statutotrum.

⇒ Domus Monialium Melani combusta.

Domus Monialium Melani hoc anno passa incendium commendatur prioribus et conventibus.

20 aprilis obiit Petrus Caelwyck donatus huius domus et quondam cocus, quamvis notetur in calendario annus 1527, tunc enim temporis more diœcesis incipiebatur annus a Paschate, nam invenitur nomen ipsius in carta anni sequentis 1529.

Item in domo contigua Capellæ Beatae Mariæ Virginis dicensit e vita Margareta TSmolders 96 annorum, quæ circa 40 annis servivit conventui tam in Anderlaco quam in Schuet præcipue ministrando pueris.

1528

Conquestus erat per literas Carolus fidem a Gallo violatam non redditis quæ erat prolixe in captivitate pollicitus. Mendacij illum Gallus accusat per ficialem et ad singulare certamen provocat. Re cum proceribus communicata, respondit Carolus ad octavum kalendas julij, loco etiam certamini designato. cautior ille neque litteras resignare voluit, neque fecialem audire ex Hispania ea caussa missum.

⇒ Galliæ rex obsidet Neapolim ibi pestis dicta pockes exhorta.

Interea Lotrechius Bononiæ hyeme exacta Neapolim ire pergit, verum obsessa ea urbe in magna spe totius provinciæ occupandæ, pestis (quæ processit ex regalis æqueductus, qui Poggij erat, ruptura (inde Pocken ac Pockes vulgo morbus est dictus) repente in castris grassata magnam copiarum partim cum duce ipso consumpsit.

⇒ Andreas Auria deficit a rege Franciæ et Genuam eripit.

Ea incommodo percitus Andræas Auria Genuensis, Gallicæ classis præfectus Caroli auspicia sequi maluit, patriæ libertatis victis pulsisque Tregosijs fundator eximius.

Quamvis acerbo inter Cæsarem Italos ac Francos in Italia certatur bello, domi tamen Angli, Franci, Belgæ ac Hispani beneficio induciarum quas mense julio huius anni in octo proximos fecerant menses, ac deinde in alios continuabant quienerem.

Congruum mihi visum est hic subnectere quæ in chronico domus Capellæ legi.

Anno 1528 cum essent induciæ inter nostrates et Francos, tertio nonas octobris in profesto annuæ dedicationis templi nostri venit ab Alosto per Niniven illustris domina domina de Vendom versus Angiam. Sed a Ninive sacerdotem sacellanum suum virum prudentem et probe eruditum præmisit non incomitatum ad nos qui priorem nostrum conveniret, percontareturque num liceret illustri dominæ de Vendom cum suis heroinis intrare monasterium nostrum. Prior noster hoc auditio nuntio satis attonitus et perplexus quid ageret prorsus ambigebat, nam si non annueret petitioni metuebat indignationem dominæ et eorum qui cum ipsa erant, si vero annueret metuebat censuram patrum ordinis nostri qui severiter ordinarunt ne mulieres (quo ad fieri potest) ingredi claustra monachorum permittantur. Proinde sacellano respondit prior noster se patrum ordinatione impediri, nec audere quod petebatur concedere usque dum a visitatore provinciæ nostræ id faciendi copiam haberet, ordinationemque patrum ostendit, et rogavit ne quisquam moleste ferret, quod a præscripto patrum inconsulte non discederemus. Post prandium vero circiter horam secundam prior in colloquium iussit monachos accerciri. Qui cum simul adessent dixit : fratres, adest domina de Vendom domina nostra Angiensis et ingredi poscit in claustrum nostrum, quam si admisero vos accusabis me apud patres proinde non ausim facere quod postulat. Attamen in ecclesiam usque anteriorem eamus pariter obviam ei. Atque ita prior indutus cuculla ecclesiastica

cum stola præcedebat nos, habens in manu parvam statuam deauratam Dominus Michaelis argenteam crucem tenentis, in qua parvula pars est ligni Sanctæ Crucis. Cum autem venissemus ad valvas ecclesiæ anterioris ecce via publica plena curruum et equorum, ingensque tumultus hominum et equorum frementium et hinnentium : quippe ducenti fere homines in curribus et in equis adesse dicebantur. Ipsa vernerab. domina de Vendam et filia filij eius inter duos equos pylento simul vehebantur

⇒ Modus recipiendi dominos terræ.

Ut autem domina vidi priorem nostrum et nos iuxta eumstantes ad ianuam intra limen templi flexis genibus osculabatur oblatam a priore crucem prædictam, et prior etiam flectebat genua quando crucem obtulit osculandam, deinde per pauca locuti circa ianuam domina intravit in templum et in sacellum Beatæ Virginis, et sequebatur eam in primis quidem eius neptis prædicta et sex aut octo domicellæ comites eius, sed quia tunc intrare non potuit in chorum ubi cor patris eius sepultum est ante summum altare ipsa misit illuc sacellanum suum et ibi psalmum de profundis legit, et fratres laici obtulerunt potum libbere volentibus ipsaque domina babit.

⇒ Munificentia domina Enghemiensis.

Et obtenta a visitatore licentia quodam sabbathi die redijt, et in choro audivit missam, prandium suis sumptibus et per suos cocos paravit, monachis pitantiam ministrari iussit, claustrum et cellas quorumdam visitavit, Habitator cellæ Q dedit dominæ horologium de pulveribus testarum ovorum et clepsydris vitreis concinnatum, quod valde gratauerit dominæ.

Hæc autem domina vocabatur Maria primogenita Petri Lutcembergensis fani S. Pauli in Lignij comitis quæ in patris successit comitatus et post mortem Franciscæ sororis natu minoris in Enghemiacæ dominium, primas nuptias celebravit cum Jacobo Sabaudo Romontij comite, quo ex vivis anno 1486 sublato, alteras admisit cum Francisco Borbonio comite Vendomensi.

Ut autem sciatur quam late dominati fuerint domini Enghemienes describam epitaphium sub quo conditum est cor prædicti domini Petri Lucemburgensis patris dictæ dominæ.

⇒ Epitaphium Petri de Lucempergo cuius cor in domo Capellæ conditum est.

Cij gyst le cœur de treshaut et puissant seigneur Pierre de Luxembourg Comte de Saint Paul, de Liney, Conversan de Brienne, de Marles et de Soissons, Vicomte de Meaux, Seigneur d'Enghien, Doisy, de Jondes, de Ghistelle de Bourbourg de Warneton de Dunkerque, de Gravenlingue, de Toulieux en Bruges, Chastelain de Lilles etc. qui trepassa en sa ville d'Enghien le 25 iour du mois d'octobre l'an mil quatre cents 82.

⇒ Hispani pietas non ingrata.

Eodem anno circa tertium nonas novembris transiere iuxta nostras ædes ad duo millia militum Hispanorum, nec quisquam eorum intravit monasterium, præterquam unus qui petivit monachorum sacerdotum manus deosculari, pergebant autem ad illustrium Ferdinandum principem, et ille unus post annum aut duos fuit rursus in monasterio, et cum monachis in spatiamento.

Habita quoque id temporis comitia imperij Spiræ, in quibus actum est de expeditione contra Turcas, et pace religionis : cæterum ita discessum est, ut Ferdinandus rex non minimo dolore ex amissa Hungaria affectus, et reliquis ditionibus suis auxie metuens, nulla auxilia potuerit impetrare, nisi novatores sua sineret retinere dogmata.

⇒ Unde Protestantes dicti.

Quamquam et in hoc conventu protestati seu contestati sunt se quibusdam decretis comitiorum non posse subscribere, ideoque ad cæsarem provocare : inde cœpit nomen Protestantium, quod hodie adhuc in ore multorum est.

Crescunt interim passim per Germaniam specioso protestationis et appellationis colore miræ insolentiæ, quarum mentionem faciens Erasmus, ipse inter alia Erardo præsuli Leodiensi hæc scribit :

Fortasse novum istud non est, quod Joannes Ecolampadius hic publice uxorem duxit, puellam sane lepidam, idem fecit concionator Augustinensium, et nuper concionator Franciscanus. Hac sane via damnant illorum hæresim, qui detestantur coniugium. Unus inter hos erat cælebs, qui pridem a magistratu damnatus, publicitus in foro virgis cæsus est, ferreum cingulum collo gestare, atque ita per carnificem ductus extra portam in exilium ; electi sunt simul pistor illius hospes, et huius uxor, quam arte mira delusam, ut a marito secubaret, constuprare solitus, non omnino nescio, ut videtur marito Accipe alteram fabulam. In pago quodam cui nomen Vicus Vetus, rusticus quidam in diversorio dum eucharistiam ridet, subito examinatus est. Rem sic actam fuisse testes docuere: Ædituus quidam rusticus præferebat scriniolum plenum panibus consecrandis, quas hostias vocant, huic comes erat alter rusticus, qui quondam fuerat Ædituus, ubi ventum est ad vicum modo dictam, libuit illi bibere : In diversorio petit comes ille ab ædituo hostiam dono, illo contenti accepit et incipit per ludibrium consecrare : Cauponariæ videns increpat, ille nihil (inquit) tua refert, abi, apporta vinum. Ubi redit mulier offendit hominem collapsum, rogat quid habeat, respondent ibi potentes in alia mensa, fortassis habet cum syncopis. Mulier adfert acetum, admovent sed frustra, erat plane mortuus. Hæc non est fabula. feruntur et alij rumores, verum nolui parum comperta scribere. Datum Basileæ calendas octobris 1528.

1529

⇒ Domnus Joannes de Dordraco recipitur in Schuet et Lovanij dominus Joannes Roboochs.
Anno 1529 januario 15 nomen dedit ordini dominus Joannes de Dordraco in domo Nostra Dominæ Nostræ de Gratia in Schuet.

Ad eundem ordinem receptus fuit in domo Lovaniensi dominus Joannes Roboochs Mechliniensis consanguinens dominus Joannis Robijns ecclesiæ B. Rumoldi decani. Obijt prior Monachorum Brugis anno 1560.

⇒ Moritur in Schuet dominus Henricus Hinckaert.

Idibus februarij migravit ex hac vita in Schuet Joannes Hobus, donatus huius domus et 25 junii dominus Henricus Hinckaert de Bruxella, monachus qui in professione reliquit huic domui circa 40 renenses perpetui census.

Et plura vide annum 1591

⇒ Tumultus Basileæ et iconoclastia

Mense februario cives tumultuantur senatores loco movent, imagines confringunt, missam abolent.

Circa hunc annum obijt nobilis dominus Ravico de Gusman, magnus fautor ordinis ex stirpe D. Dominici.

Per chartam capituli nostri prior domus Antverpiæ absolvitur et Joannes Danis instituitur procurator, qui obiit hoc sequenti anno beneficiis dives, ut verisimile est ex sudore Anglico.

⇒ Comes a Sancto Paulo capitul et de non servata fide redarguitur.

In Mediolanensi, dicione bellum varia gerebat fortuna fani Divi Pauli, comes dominus terræ Angiensis frustra conatus Genuam Savonamque recuperare, ac cum suis confœderatorumque copijs Mediolanum obsidere. Quare Papiam cum altera exercitus parte proficiscitur : quam cum mense junio occupare iterum conaretur ab Antonio Leva, qui de eius consilio ac copiarum diminutione certior factus Mediolano exierat, iuxta Ladrianum pugna superatur ac capitul cum omnibus impedimentis et tormentis. Qua clade territi Franci universa derelicta insubria in Franciam revertuntur.

Circa id temporis venerunt Angiam duo legati cum suis comitibus missi a principe de Arayngem cum literis et diplomatis ac potestate imperiali vendicabunt sibi, et in suam redigebant potestatem omnia dominia dominæ de Vandom, non tantum quæ fuerunt in Angensi territorio sed etiam in Brabantia et Zelandia, et pro voluntate sua vel eosdem vel alios substituerunt qui nomine domini de Arayngem ministrarent. Huius autem rei causa talis esse dicebatur : filius dominæ de Vandom comes fani S. Pauli in bello pugnans pro rege Franciæ captus fuit ab eis qui pugnabant cum principe Borbonio pro rege Hispaniarum Carolo in Italia. At in captivitate existens tædio nimis affectus fide promissa per redemptionem quam suo tempore solveret dimissus fuit ad sua redire et illustris dominus de Areyngem spopondit pro eo. Dimissus igitur ille promissam redemptionis pecuniam non solum suo tempore non misit, sed etiam sumptis armis iterum propugnaturus pro rege Franciæ processit ad bellum, ubi cum fuisset iterum captus (prout iam diximus) districte redargutus fuit de non servata fide. Qui cum causam pro se diceret sed insufficientem cum prædicto principe de Araynghem habuit item in foro judiciali et perdidit, eratque summa pecuniarum valde magna, et ad multa aureorum millia ascendens. Deinde paucis post diebus ille princeps de Arayngem obijt, cuius dominium devenit ad illustrem principem dominum Henricum iuniorem dominum de Nasau. Qui cum venisset Angiam, et ibi fuisset ad tempus quodam die veneris (eratque festum sanctorum Martyrum Abdon et Sennem) venit ad nos (cartusianos domus Capellæ) et prandium sumpsit apud nos in cœnaculo

⇒ Liberalis educatio nobilium pueorum.

propinavitque nobis vinum fueruntque cum eo viginti viri, Erat autem gratiosus puer annos natus tredecim, probe institutus literis latinis, loquebaturque nobiscum latine in spatiamento, cui tunc obtuli (Joannes Ammonius) unum carmen sapphicum quod paucis ante diebus de turtre et volucre concinnaveram, et gratanter illud accepit. Eius præceptor M. Ottho Bredanus probus adolescens eruditus admodum, qui cum prædicto principe alios etiam adolescentulos instituerat quatuor aut quinque (hi erant Ephæbi ipsius principis, ni fallor) neque solum in grammatica instituit sed etiam in arte musica, et voce liquida modulari carmina Germanicasque inflare fistulos, et alia quæ digna sunt homine libero docuit eos.

Sciendum vero quod illustris domina et filius eius comes fani S. Pauli non diu permiserunt sua dominia occupari sed brevi persolutis omnibus cum pace et benevolentia recuperarunt.

Cupiebat Carolus imperator in Italiam navigare coronam imperij de manu pontificis suscepturus. Eo studio cum eo in gratiam ex tantis quamvis iniurijs redijt, pactus filiam Margaritam furto susceptam Alexandro Mediceo coniugem, Mediceosque pulsos in patriam restituturum.

Simul cum Gallo rege Cameraci per legatos instaurato foedere filios remisit ad patrem ducentis aureorum myriadibus acceptis, cum illis Eleonora soror Gallo coniux abijt. Ex hoc tempore Belgæ quidem sui iuris sunt facti, exempti penitus a Gallico imperio. Burgundiæ ducatus penes Gallos mansit.

Solimanus Turca a Joanne Vaivoda (qui in regnum Hungariæ ius prætendebat) sollicitatus Budam venit, et arcem quæ Germanico tenebatur præsidio, capit, deinde Viennam Austriae obsedit, defendit Philippus Palatinus.

Eodem mense septembri novum morbi genus quod sudorem Anglicum vel Anglicam pestem sudatorium dixere Germaniam et Belgium graviter afflixit. Antverpiæ tridui spatio quadringentos aut quingentos homines extinctos testatur Erasmus liber 26 epistolæ 56. Itaque cum solemnem supplicationem clerus senatus ac populus Antverpiensis ipso die Sancti Michaelis placando Deo instituisset malum serpere desijt. In cuius beneficij memoriam etiamnum quotannis iste die solemnem Antverpienses celebrant supplicationem.

In chronicō domus Capellæ scriptum iuvenio quod ad rem facit.

Circiter finem septembrios et initium mensis octobris multos homines in Hollandia et Brabantia quædam ægrotatio corripuit quæ dicebatur Sudor Anglicus; Bruxellenses udem clausurunt tres portas versus Antverpiam et sollicite vigilias et excubias agitabant, ne hospites illuc advenientes morbum afferent secum. Propterea non solum in opidis sed etiam in pagis ordinatum fuit uti bis in hebdomada ubique tertia feria et quinta

1529

habebantur publicæ supplicationes. Et multi mortales magno timore, mortis perculsi perquam studiose confitebantur peccata sua et præparantes se venerabile Corpus Christi sumebant.

⇒ Oceani inundatio.

Ultimo quoque die mensis octobris et biduo sequente oceanus noster exundans magnam Hollandiæ, Zelandiæ et Flandriæ partem submersit.

Quis tot signa prædicta a Christo videns non credidisset finem mundi adesse, et hæc quidem initia dolorum sed necdum finis, verum audiamus lamentationem præstantissimi viri domnus Judoci Hessi prioris domus Erphordiæ quam declaravit sequenti anno in cartusia coram. Patribus congregatis pro capitulo celebrando.

⇒ Lamentatio V. P. dominus Judoci Hessi cartus. de misero statu huius temporis.

Quamobrem charissimi atque ornatissimi patres attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos hoc est speculatorum ad regendas oves suas, quas acquisivit sanguine suo. Nunquam enim iam inde ab ordinis nostri exordio ampliorem fuisse necessitatem opinor atque nunc sit prospicio dominico gregi. Nam vereor ne tempora spectet ista, quod Christus apud Marcum ait : Initia dolorum hæc, nam gentem adversus gentem surgere, febrem pestilentialem post natos homines inauditam undique incrudescere, homines maxima omnium rerum penuria et inopia laborare videmus. Adde lachrymabilem illam cladem quam a ferocissimo Thurca Germania nostra deplorata accepit, qui septimo idus septembribus anni iam elapsi (hoc est huius) Budam Ungariæ clarissimam urbem, quæ regum sedes est cum castro quo nihil fuit munitius cœpit, quam simul ac cædibus stupra, cædes stupris miscuit, cæsis omnibus ultricibus dedit flammis. Capta urbe et vulcano sacrata ultra et citra Danubium latissimas terras ferro et igne vastavit, et quod sine lachrymarum fonte vix effari possum amplius quadraginta millia mulierum et puerorum inconditam inermemque multitudinem a Buda Viennam versus per fugam salutem quærerentem ad unum infanda nece peremisit.

⇒ Viennæ descriptio

Pridie deinde kalendas octobris Viennam Pannoniæ olim, iam Austriæ urbem præclarissimam ad Danubium sitam, qua nulla ditior, nulla populosior, nulla denique Australium civitatum vetustior regionis caput a Flavio consule conditam numerosissimis copijs inopinato aggressus fossis vallisque circumdedit et obsedit. Quadringenta equitum militumque millia in eius fuisse exercitu traditur. Et tanta vi omni telorum et tormentorum genere interdiu et noctu per quindecim perpetuos dies urbem oppugnare cœpit, ut nisi Deus Optimus Maximus aliter disposuisset actum esset de Vienna et subinde de tota Austria. In Viennensi agro per tredecim milliaria omnia igni ferroque depopulatus est.

⇒ Crudelitas turcarum

Cernebatur varia pereuntium forma, et plurima mortis imago. Videsses mulierum et virginum corpora nuda frustratim disserpta ac misere dilaniata. Vidisses infantes e matrum uteris execotos partim sudibus affixos partim ab ephippijs veluti lepores pendentes. O calamitas ! Vœ tibi deplorata Germania, somnus et vinum et epulæ et scorta balneaque et otium, privatumque commodum ita te ruptis pudicitiae claustris enervaverunt, ut nihil reliqui

quin ilicet perieris.

Ad vos redeo viri fratres, num hæc non sunt initia dolorum ? Adde quod nec corpora modo tabe sunt affecta, sed et animos multiplex religio, et pleraque iam pridem damnata hæresis invasit. Nam multi pseudoprophetae exorti, quorum dogmata infirmioris animi fratres legunt nec intelligunt quid sub eis veneni delitescat, vident multos ex nostris etiam primates in eorum senteniam abiecta cuculla pedibus inire et pestilentissimo dogmati nomen dare, quamobrem quasi sub acie novaculae stant ambigui animo hæsitanter quo se vertere debeant.

Evigilandum igitur nobis est dilectissimi patres quibus tam pretiosi gregis cum committitur, quatinus eum a lupina rapie (quæ iam savit) pro viribus tutemur ne si nostra negligentia (quod absit) depereat, sanguis illius e manibus nostris requiratur.

Tunc temporis cartusiæ Omnia Sanctorum in Maurbach tertio a Vienna Austræ metropoli lapide magnas perpessa clades interitui fere obnoxia nonullos e gremio suo perdidit, adeo ut plerique eorum Turcica barbarie trucidati martyrij palmam promeruerint e quibus fuere.

Domnus Sigismundus N. istius loci professus.

Domnus Modestus Acolythus monachus professus domus Sanctæ Trinitatis prope Brunam

^x Frater Erardus conversus domus Morbachensis

^x Frater Michael professus eiusdem domus

Frater Sebastianus clericus redditus in Maurbach

Frater Joannes conversus eiusdem domus

^x Isti duo omittuntur in charta et duo alij substituuntur v. frater Petrus de Muro et frater Petrus de Lana.

2a octobris sepulta est apud cartusianos Lovanienses in maiori ambitu prope portam ecclesiæ quædam virgo inupta filia Cornelij Vledinx ibidem etiam sepulti in anno 1506, ad cuius memoriam posita est parva tabella lignea cum imagine Beatæ Mariæ, ubi et ipsa adolescentula ad vivum depicta est cum hac inscriptione.

Hier leet begraven een ionghe maghet ioufru Marie Vledinx, alias Terrax anno 1529 den tweeden dach october.

Et media pars parvi claustræ, quæ restabat ædificanda una cum tribus sacellis a dextro latere templi et cum sacello Sanctæ Crucis et sacristia ac capitulo, perfecta est expensis illustrissimæ dominæ Magdalene de Hamal viduæ illustrissimi dominus Guilielmi de Croy domini Cherviæ.

Nec omittenda memoria dominus Jacobi Fabri professus domus Capellæ, in qua receptus fuit ad ordinem 8 calendas februarij anno 1478 sacerdos tunc secularis et civis Gandensis naturaliter habens vocem bonam et sonoram, et in arte musica peritus. Qui sicut ipse narravit mirum in modum tentatus aliquando et afflictus in hac domo fuit tempore quo dominus Jaspar hic erat prior, quibus tandem malis post dies multos paulatim in morem fumi evanescens omnino se liberatum sensit, Deoque gratias uberes egit, fidelis autem Deus qui non patitur suos tentari supra in quod possint, sed facit etiam cum tentatione proventum, ut possint sustinere. Erat autem dominus Jacobus vir pius ac timens Deum, in scripturis divinis diligenter exercitatus, multaque legerat, et ea præsertim, quæ ad pietatem nutriendam faciunt. Unde quoties erat in spaciamentis suaviter aliquid e sacris literis in medium fere proferebat, habebatque non modo exempla multa in promptu sed etiam auctoritates sanctorum patrum Hieronymi, Augustini, Ambrosij, Gregorij, Bernardij et aliorum, quibus confirmaret eloquia sua. Dicebat enim : operæpretium est ut dicta nostra ligentur auctoritate aliqua aut sententia gravi. Quod utique verum est et verbum memoratu dignum. Hoc enim viri docti et eruditii servant, ut semper accurate considerent, quomodo quod proponunt concinne

possit comprobari. Porro Lovanij quum id temporis nova domus ordinis construeretur illuc dominus Jacobus missus fuit cum primis fratribus ordinis nostri domum illam inhabitaturis. Siquidem anno 1500 auctor videt illum ibidem æditum templi, sed anno 1505 reversus est ad domum professionis, fuit diligens sermonum Dei prædicator, atque in precibus assiduus, et cum annos plusquam 50 transegisset in ordine, die quodam laborum in octobri cum transiret ante præsepio æquorum, ubi canis quidem niger huius domus iacebat ad solem, quem intuitus dominus Jacobus et subvidens : Hem turpis bestia, inquit, et pede suo leviter canem trusit. Ac canis ut erat acer admodum protinus exurrexit latransque domni Jacobi lacinias invasit nec tamen cæsit, sed enim expave factus dominus Jacobus corruit in terram, id cernentes alij accurrerunt, cumque sublevaverunt qui non potuit ambulare, quamvis nullum eius corporis membrum luxum esset sed ex pavore concepto et inopinato casu incidit in infirmitatem ex qua non convaluit, sed pridie calendas decembris sumptis ecclesiæ sacramentis ad Deum migravit anno 1529.

1530

Anno 1530 festum gloriosissimi Nominis Jesu a Clemente 7 januario mense instituitur.

⇒ Carolus V cæsar 24 februarij Bononiæ diademate imperiali a Clemente 7 coronatur.

Februarij 24 Bononiæ in Itala (nam Roma propter superiores clades deformata erat, exarcerbati civium animi) Carolus cæsar iam substiterat, quando die suo natali, Divo Mathiæ Apostolo dicato, qui etiam ante quinquennium, Ticinensi ad papiam victoria, Francisco rege capto, faustus celebrisque evaserat, Clementis pontifex maximus sacratis manibus in imperatorem augustum susceptis solenni ritu ornamenti consecrari voluit.

⇒ Quæ in Italia egerit cæsar, quam et pacificat.

Ut Franciscus Sfortia patrio principatu redderetur pontificis et Venetorum precibus datum. Christierna coniuge, quæ Dani regis filia erat, præterea pollicitus nongenta millia aureorum, quam summam dum integrum representat Comum et Mediolani arx cæsarijs præsidijs retentæ. Mantuano marchionis nomen ducis honore mutatum, duci Ferrarensi Rheygum et Mutinam, de quibus cum pontifice lis erat, imperator consensu partium delectus arbiter, dedit.

Bononia igitur cæsar Mantuam, indeque per Venetorum ditiones trans Alpes Oenipotem (Insprug Germani vocant) venit, ubi Mercurium Gatinariam cardinalem postremum Burgundiæ cancellarium ac consiliarium maxime intimum morbo eruptum sepelivit, substitutque illi Nicolaum Perenotum Granvellæ dominum, natione Burgundum, qui cancellarij primique consiliarij munere functus titulo abstinuit. In monumentis domus autem fere sic habetur.

⇒ Nota

Oenipotente 2 junij reverendissimus dominus Mercurinus Gattinariæ cardinalis et cæsaris cancellarius primus huius domus benefactor vita defungitur.

Secunda junij obiit reverendus in Christo pater dominus Mercurinus a Gattinaria sacratissimæ sedis Apostolicæ cardinalis presbyter tituli Sancti Joannis ante portam latinam, casareæ maiestatis magnus cancellarius utriusque iuris doctor et comes Gattinariæ magnus benefactor domus nostræ Bruxellensis et totius ordinis fautor præcipuus, de quo saepius fit mentio in libro fundationis. Ipsius enim medio et procuratione ecclesia in Schuet perfecta fuit, et de proprio dedit duo millia florenorum, unde constructa fuit magna pars ambitus prout insignia ipsius demonstrabant, et nisi morte preventus fuisset desudare se promittebat in consummationem totius monasterij. Requiescat in pace fidelis anima et bonorum memoria digna.

⇒ Reverendus dominus Heliundus Jamffredi legum doctor et auctor novæ plantationis Ruthenæ morte cedit.

Circa hunc annum obiit quoque reverendus dominus Heliundus Jamffredi legum doctor præpositus Albiensis et cantor et canonicus ecclesiæ cathedralis Ruthenensis fundator cartusiæ Divi Hieronymi prope prædictam urbem Ruthenam, qui ab anno 1510 in chartis habuit semper vel missam de Spiriru Sancto vel de Beata Maria.

⇒ Frater Henricus Smesman donatus huius domus.

Pridie S. Valentini martyris huius lucis usuram amisit Henricus Smesman donatus huius domus et sartor, oriundus de Gandavo.

Committitur pariter hoc anno priori Bruxellæ cura bonorum cartusiæ circa territorium Bruxellense.

⇒Epistola generalis ordinis Vallis Umbrosæ pro editione operum domnus Dionysij cartusiani legende venit cum illa ducis Geldriæ quam ad calcem pag. 51 invenies.

Reverendissimo in Christo patri Guilielmo Maioris Cartusiæ priori, totiusque cartusiensis ordinis generali dignissimo. Reverendisque patribus diffinitoribus generalis capituli, nec non et venerandis prioribus domus Colonæ et Ruremundæ eiusdem ordinis Johannes Maria Canisianus, patricius Florentinus ac abbas generalis ordinis Vallis Umbrosæ S. D.

Pervenerunt ad nos hisce diebus, reverendi patres, nonnulla commentaria super epistolas Pauli non minus profunditate doctrinæ, quam ardore devotionis referta. Hæcque a Dionysio illo, viro sanctissimo et doctissimo Ruremundensis domus, sacræ religionis vestræ filio edita. Quæ quantum gaudij spiritualis multis ex nostris attulerint, mihi præsertim carthusiensis familiæ ardentissimo, non facile dixerim. Quo factum est, ut cum inspicerem catalogum quemdam opusculorum Dionysij titulosque eorumdem intime mecum considerarem incredibili ardore succensus sim videndi omnia Dionysij opera impressa : tum ob vestræ religionis decorem, tum ob meam et meorum consolationem, tum vel imprimis ob communem totius Ecclesiæ utilitatem. Est enim eius doctrina sana profunda, brevis, devota, et quæ multis possit tribueri lumen divinæ sapientiæ, ardorem dilectionis, et saporem supernæ dulcedinis.

Cogitavi itaque scribere Coloniensi et Ruremundensi priori quorum diligentia epistolæ Pauli impressoribus traditæ sunt, eosque adhortari in Domino ut reliqua Dionysij opera nolint diutius latere sub modio, sed ponere supra candelabrum, ut qui ingrediuntur ecclesiæ aulam, etiam cartusianum lumen videant sicut hactenus viderunt magna illa luminaria doctorem sanctum, doctorem Seraphicum, doctorem subtilem, Albertum, Ægidium, Alexandrum, et multos alios quasi nostræ ætatis doctores eximios, ut de antiquioribus taceam. Verum dum hæc in animo verterem, dixit in corde meo forte Spiritus Sanctus : Si diligentia et charitati prioris Coloniensis et Ruremundensis reverendi in Christo patris prioris Maioris Cartusiæ, et totius religionis obedientia super addatur, ullo pacto fieri poterit, ut ego exaudiar. Et idcirco melius fore conclusi reverendo patri generali et diffinitoribus capituli totam religionem representantibus, præfatisque prioribus scribere et dirigere præsentem communem epistolam, quod et facto. Vestræque charitati ad memoriam revoco dictum illud Salomonis : diriventur fontes tui foras et in plateis aquas tuas divide. Fontes vestri sunt doctores vestræ sacræ religionis quorum unus est Dionysius iste, de quo est sermo. Quem debetis omni diligentia et sollicitudine palam facere ecclesiæ Sanctæ Dei, exemplo cœlestis patris, qui cum haberet apud se fontem sapientiæ in excelsis, cernens quod nemo posset in cælum ascendere, ad hauriendam aquam sapientiæ, et quod puteus altus esset, nec esset

homini in quo haurire posset : curavit omnipotens et misericors Deus, ut fons hortorum et puteus aquarum viventium impetu quodam de Libano fluerent ad irrigandas novellas plantationes, ad purgandum peccatorum sordes ad potandos sitientes vias iustitiae. Unde et idem fons de se ipso testatur. Ego quasi fluvius Dorix, et sicut aqueductus exivi de Paradijso, dixi, Rigabo hortum meum. Et alibi : Erit fons domui David in ablutionem sceleris et menstruatae. Et item alibi : Si quis sitit veniat ad me, et bibat. Sed quorsum haec? cur digressus sum ab incæpto et principali intentione? Non ob aliud certe, nisi ut patres illos (duos alloquor priores) hortarer, reverendos vero patres diffinitores rogarem, reverendissimum autem patrem generalem obsecrarem, ut præfata Dionysij opera, quasi rivuli allius fontis, qui in exelsis est verbum Dei ad communem utilitatem diriventur foras id est impressoribus tradantur. Nam et in rivulis Dionysij poterunt plantæ novitiorum irrigari ut fructifcent, poterunt peccatores lavari ut mundentur, poterunt sitientes ineibriari, ut viam mandatorum Dei percurrant. Interponat itaque sese Coloniensis et Ruremundensis solicitude, adsit patrum diffinitorum charitas, superveniat reverendissimi patris authoritas. Mementote patres mei charissimi quod in thesauro abscondito et sapientia occultata nihil utilitatis in utrisque. Reducatur vobis ad memoriam quod qui abscondit frumenta maledicitur in populis et benedictio super caput vendentium. Ceterum, patres reverendi si quid in hoc vel alio quocumque pro vobis et religione vestra me facere posse existimatis, curetis ut sciam, factumque putetis. Hoc unum dumtaxat rogo, et obsecro ut mei memores sitis in orationibus vestris qui iam diu habitum cartusianum in corde retineo, teste Octaviano charissimo domus Florentiæ priore et visitatore dignissimo. Florentiæ prima aprilis anno 1532

Reverendissimo in Christo patri domino Guilielmo ordinis carthusiani generali dignissimo Joannes Parcevanus theologus et procurator cartusiæ Parisiensis felicitatem exoptat.

Ad hanc nostram urbem, reverende pater, appulere permulta domni Dionysij nostri opera videlicet commentarij in psalmos Davidicos, in epistolas Paulinas et canonicas in Apocalypsim aliaque opuscula. Idque piis laboribus bonorum patrum cartusiæ Coloniensis. Expectamus quoque reliqua eiusdem patris opuscula in duos tomos redacta sub proximum Pascha. Hodie versor in ipsius commentariis in psalmos quantum per ocium licet. Deus bone, quantum peritiæ sacrarum litterarum quantum eruditiois theologiae ut vocant, scholasticæ, quantum devotionis, quantum piorum affectuum, quantum denique deliciarum spiritualium in ipsis reperire est? O virum admirabilem, qui egregiam doctrinam cum summa